
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 23/23.04.2018 
HOTĂRARE 

Privind :  indexarea impozitelor si taxelor locale conform ratei inflației pentru anul 2018 
 
Având în vedere: 
- Referatul Compartimentului Taxe şi Impozite nr.1338/08.02.2019, cu privire la indexarea 
impozitelor și taxelor locale conform ratei inflației pentru anul 2018; 
- Prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Rata inflației pentru anul 2018, conform comunicatului de presă nr. 17/14.01.2019 al 
Institutului Național de Statistică și publicată pe pagina de internet a Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice; 
- Raportul de informare și consultare publică nr. 3480/2019 cu privire la indexarea impozitelor și 
taxelor locale conform ratei inflației pentru anul 2018; 
- Prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.36 (4), lit. c) și ale art. 45 (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 32/2019 cu privire la indexarea 
impozitelor si taxelor locale conform ratei inflației pentru anul 2018; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3481/2019 referitor la la indexarea impozitelor si taxelor locale conform ratei inflației pentru 
anul 2018; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1.(1) Impozitele și  taxe locale, stabilite la nivelul Comunei Strejești pentru anul 2019 se 
indexează cu rata inflatiei pentru anul fiscal 2018, respectiv cu procentul de 4,6 %. 
(2) Sumele indexate conform alin. (1)  se aplica in anul fiscal urmator, respectiv în anul 2020.  
Art. 2. Compartimentul Impozite și taxe va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.      
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrative, în condițiile 
legii contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.             
Art. 4. Hotărârea se comunică la: 

   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarul comunei Strejesti;  Compartimentului Impozite și 
Taxe. 

                 
 
                                                                                                        Avizat de legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                           Secretar,       
   Militaru Octavian                                                                                          Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 

 


